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El Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP) en su carácter de Organismo de Normalización Técnica de 

Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información, de acuerdo con lo 

dispuesto en el Decreto Único 2420 de 2015, modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 y 2132 de 2016, 

en los cuales se faculta al CTCP para resolver las inquietudes que se formulen en desarrollo de la adecuada 

aplicación de los marcos técnicos normativos de las normas de información financiera y de aseguramiento de la 

información, y el numeral 3° del Artículo 33 de la Ley 43 de 1990, que señala como una de sus funciones el de 

servir de órgano asesor y consultor del Estado y de los particulares en todos los aspectos técnicos relacionados 

con el desarrollo y el ejercicio de la profesión, procede a dar respuesta a una consulta en los siguientes términos. 

  

RESUMEN 
  
“el Contador Público debe, donde sea apropiado, aplicar salvaguardas para eliminar posibles 

amenazas o reducirlas a un nivel aceptable, donde no se vea comprometido el cumplimiento de los 

principios fundamentales.” 
  

  

CONSULTA (TEXTUAL) 

  

“(…) 

3. De acuerdo con la ley 136 de 1994, la Personería Municipal de Palestina Caldas, no tiene Personería Jurídica y 

por ser de sexta categoría el presupuesto municipal es muy limitado, por esta razón no se cuenta con un profesional 

de Contaduría. ¿El contador de la Alcaldía Municipal de Palestina, puede certificar los hechos contables de la 

Personería Municipal?” 

  

CONSIDERACIONES Y RESPUESTA 

  

Dentro del carácter ya indicado, las respuestas del CTCP son de naturaleza general y abstracta, dado que su 

misión no consiste en resolver problemas específicos que correspondan a un caso particular, según lo dispuesto 

en el artículo 33 de la Ley 43 de 1990, el cual dispone que es función del Consejo Técnico de la Contaduría 

Pública pronunciarse sobre la legislación relativa a la aplicación de los principios de contabilidad y el ejercicio de 

la profesión. 
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Con base en la información suministrada por el peticionario, se procede a dar respuesta a su solicitud en los 

siguientes términos: 

  

El artículo 2º de la Ley 1314 de 2009, establece: 

  

“ARTÍCULO 2o. ÁMBITO DE APLICACIÓN. La presente ley aplica a todas las personas naturales y jurídicas que, 

de acuerdo con la normatividad vigente, estén obligadas a llevar contabilidad, así como a los contadores públicos, 

funcionarios y demás personas encargadas de la preparación de estados financieros y otra información financiera, 

de su promulgación y aseguramiento. 

  

En desarrollo de esta ley y en atención al volumen de sus activos, de sus ingresos, al número de sus empleados, a 

su forma de organización jurídica o de sus circunstancias socioeconómicas, el Gobierno autorizará de manera 

general que ciertos obligados lleven contabilidad simplificada, emitan estados financieros y revelaciones abreviados 

o que éstos sean objeto de aseguramiento de información de nivel moderado. 

  

En desarrollo de programas de formalización empresarial o por razones de política de desarrollo empresarial, el 

Gobierno establecerá normas de contabilidad y de información financiera para las microempresas, sean personas 

jurídicas o naturales, que cumplan los requisitos establecidos en los numerales del artículo 499 del Estatuto 

Tributario. 

  

PARÁGRAFO. Deberán sujetarse a esta Ley y a las normas que se expidan con base en ella, quienes sin estar 

obligados a observarla pretendan hacer valer su información como prueba.” 

  

Así mismo, el artículo 10 de la Ley 43 de 1990, define: 

  

Artículo 10. De la fe pública. La atestación o firma de un Contador Público en los actos propios de su profesión 

hará presumir, salvo prueba en contrario, que el acto respectivo se ajusta a los requisitos legales, lo mismo que 

a los estatutarios en casos de personas jurídicas. Tratándose de balances, se presumirá además que los saldos se 

han tomado fielmente de los libros, que éstos se ajustan a las normas legales y que las cifras registradas en ellos 

reflejan en forma fidedigna la correspondiente situación financiera en la fecha del balance. 

  

Parágrafo. Los Contadores Públicos, cuando otorguen fe pública en materia contable, se asimilarán a 

funcionarios públicos para efectos de las sanciones penales por los delitos que cometieren en el ejercicio de las 

actividades propias de su profesión, sin perjuicio de las responsabilidades de orden civil que hubiere lugar 

conforme a las leyes.” 

  

Así las cosas, dando repuesta a la pregunta del peticionario, en nuestra opinión, en el momento que la 

información contable de las operaciones generadas por parte de la Personería Municipal de Palestina – Caldas, 

deseen ser utilizadas como medio de prueba, dicha información deberá estar certificada por contador público 

titulado. De acuerdo con lo anterior y basados en los términos de la consulta, en nuestra opinión, no vemos 

limitante para que el contador público de la alcaldía municipal de Palestina certifique los hechos contables de la 

Personería Municipal. Sin embargo la responsabilidad de este contador público el contemplar posibles 

situaciones que atenten contra su independencia como contador, derivadas de posibles relaciones entre la 

Personería Municipal y la Alcaldía Municipal, recordando que donde sea apropiado, el contador público debe 

aplicar salvaguardas para eliminar amenazas o reducirlas a un nivel aceptable, donde no se vea comprometido 

el cumplimiento de los principios fundamentales. Si el contador público no puede adoptar las salvaguardas 

apropiadas debe declinar o suspender el servicio profesional específico involucrado, o cuando sea necesario 

desvincularse del cliente (en el caso de un contador público independiente) o de la entidad contratante (en el 

caso de un contador público dependiente). 

  

En los términos anteriores se absuelve la consulta, indicando que, para hacerlo, este organismo se ciñó a la 

información presentada por el consultante y los efectos de este escrito son los previstos por el artículo 28 Ley 
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1755 de 2015, los conceptos emitidos por las autoridades como respuestas a peticiones realizadas en ejercicio 

del derecho a formular consultas no serán de obligatorio cumplimiento o ejecución. 

  

Para establecer la vigencia de los conceptos emitidos por el Consejo Técnico de la Contaduría Pública se requiere 

revisar en contexto la normativa aplicable en la fecha de expedición de la respuesta de la consulta. 

Adicionalmente, se debe tener en cuenta que el concepto posterior modifica a los que se hayan expedido con 

anterioridad, del mismo tema, así no se haga la referencia específica en el documento. 

  

Cordialmente, 

  

  

LUIS HENRY MOYA MORENO 

Consejero – Consejo Técnico de la Contaduría Pública 

 


